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國指大改革 騰訊中移動獲納入

香港文匯報訊 (記者 張美婷)港股昨受美股
影響，股價急挫1,649點，以30,595點收市，
成為港股兩年半以來最大點數跌幅。法國興
業銀行首席亞太區及中國經濟師姚煒昨表
示，美股暴跌並非由於基本面改變，而是美
股估值偏貴，故需要透過大型調整修正，不
過認為跌幅將會有限，相信市場可應對回調
的波動。她估計，對標普500指數年底目標為
2,500點，而今年底恒指、中國股指以及東京
股指將與目前水平持平。
姚煒昨在記者會表示，美股權重較高，影

響其他股票市場亦跟隨下跌，不過，過去幾
個月美國經濟的增長速度、通脹和央行的貨
幣政策變化不大，故相信於該市況下，美股
調整應該有限度，相信會受到經濟基本面的
支持。

渣打：A股入摩中線利港股
另外，渣打香港財富管理部投資策略主管

梁振輝昨在出席電台節目後表示，美股受市
場憂慮美國十年期國債孳息率上升，或使美
國聯儲局加快加息步伐影響，令連續兩個交

易日急跌。他認為，美股下跌並不是以往經
濟數據或政策的不利因素，故他相對不太擔
心，料美股及港股調整只會再延續1至2日。
至於港股方面，他認為，目前市況較難預
測，目前市況受美國國債息率上升、北水流
入及農曆年前後成交造淡影響，不過市場焦
點轉移到業績期及已發盈喜股份，而第二季
或年中A股納入MSCI，屆時國際投資者有興
趣投資本港及內地市場，則成支持港股的中
線因素，或有助支持港股表現，中線看恒指
會否跌破30,000點的心理關口。

將晉身國指的
十隻紅籌及民企股

股份

中信(0267)

粵投(0270)

中燃氣(0384)

騰訊(0700)

中海油(0883)

中移動(0941)

恒安(1044)

石藥(1093)

潤置(1109)

申洲(2313)

註：*假設股份於2月2日生效

製表：記者周紹基

股份佔國指比重*

0.24%

0.12%

0.14%

2.00%

0.78%

1.72%

0.19%

0.28%

0.31%

0.20%

恒指公司季檢變動

國指
成份股

恒指
成份股

加入

眾安
(6060)

無

剔除

中鐵建
(1186)

九倉
(0004)

國企指數分段納入
紅籌及民企因子

階段

1

2

3

4

5

註：*為定期指數調整日。確實日期將
會在2019年2月公佈。

日期

2018年
3月5日

2018 年
6月4日

2018年
9月10日

2018年
12月10日

2019年
3月*

比重
納入因子

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

調整後
比重上限

2%

4%

6%

8%

10%

市場人士對港股後市分析
■工銀國際首席經濟學家程實：

這次港股調整主要由比特幣和美股崩盤觸發，調整對市場長遠發展
有正面影響。這次港股調整，提醒投資者要保持理性。港股基本面
穩固，相較美股估值更合理，中國經濟穩健復甦又提供了堅實的市
場基礎，因此短期調整不改香港市場長期穩健趨強的大勢。

■中銀香港高級研究員蘇傑：

港股市盈率情況與美股顯著不同。恒指市盈率目前為14.33倍，較
歷史高位23.74倍仍有不小距離，反映港股相較於美股而言，透支
與泡沫風險較低。因此，儘管短期內下行壓力較大，仍不排除在外
圍市場回穩後再創新高的可能性。

■訊匯證券行政總裁沈振盈：

散戶被恒指早前的走勢誤導，擔心更大的危機在後頭。一切壞因素
的首個引爆點，可能是美聯儲局3月舉行的議息會議。維持原有預
測，即恒指上半年見24,000點，下半年見20,000點。

■中信建投國際研究部主管柳太勝：

美股本次調整很急，調整持續時間或不長，恒指30,000點附近可能
會是較好的買入機會。恒指中的強勢股如港交所、騰訊等值得關
注，這類股票在反彈時速度也會更快。

■前海開源基金首席經濟學家楊德龍：

美股大跌對亞太股市包括港股影響較大，特別是港股已經創出歷史
新高。但港股整體估值較低，短期下跌之後會吸引資金入場抄底。
因此港股下跌空間料小於美股，這次大幅調整之後還有望重拾升
勢。績優白馬股抗跌性強，勢必會受到更多資金關注。

■易方達資產管理（香港）首席投資官陳宏初：

基準恒指只要出現回調就是「買入機會」，較低的估值和強勁的企
業利潤將繼續刺激資金流入。鑒於香港股票估值仍然較為低廉，預
計內地和其他國際投資者會買入更多港股，整個牛市可能會再持續
三至四年。
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昨日十大跌幅藍籌股
股份

碧桂園(2007)

吉利汽車(0175)

中海外(0688)

建設銀行(0939)

工商銀行(1398)

舜宇光學(2382)

騰訊控股(0700)

港交所(0388)

中國神華(1088)

瑞聲科技(2018)

製表：記者 周紹基

昨收(元)

14.50

22.30

28.45

8.32

6.90

105.00

410.00

266.80

23.25

137.30

變幅(%)

-11.2

-8.6

-7.9

-7.7

-7.3

-7.1

-7.0

-6.8

-6.6

-6.6

由美債拋售潮觸發的環球股市調整持
續發酵，道指連續兩個交易日暴

瀉，演變成環球小股災。恒指昨日狠插
1,649點，跌幅達5.1%，是區內跌幅最
大，兩日共跌2,000點。日股昨日也曾跌
過7%，收市跌4.7%，日、台股市分別
錄得15個月與6年半以來的最大單日跌
幅。
至昨日，港股較1月26日的歷史最高

收市位 33,154 點，已下瀉 2,559 點或
7.7%，市值蒸發近3.3萬億元，降至34.4
萬億元，這相當於738萬香港市民每人賬
面損手44.7萬元。

林鄭提醒投資者要量力而為
行政長官林鄭月娥昨被問及港股大調
整時強調指，股市波動在金融市場時有發
生，但認為市民可以放心，香港經歷了這
幾十年，金融市場的監管、應變制度都是
非常穩健的。不過，在此都值得提一提投
資者，一如股市急促上升時，作為官員都
會提一提投資者，入市時要量力而為，而
且要比較審慎。

工銀：調整長遠對市場有利
工銀國際首席經濟學家程實表示，這
次港股調整主要由比特幣和美股崩盤觸
發，但該行認為今次調整長遠對市場有
利，事實上，全球市場自2017年以來不
斷上升，雖有宏觀因素支持，但升幅過快

也令風險過高，一場系統性調整本身是必
然的、正常的、有益的。

中銀：臨春節北水減未跌完
中銀香港高級研究員蘇傑指出，隨着
美股帶動全球股市大幅調整，恒指短期
內調整壓力勢必增加，尤其春節假期臨
近，「北水」或會減少，市場早前的亢
奮情緒亦將受到抑制。但他指，儘管短
期內港股受美股影響而調整，但港股比
美股估值更合理，經濟基本面對港股仍
有支撐作用。

待外圍回穩 後市可再創新高
蘇傑表示，昨日「北水」在大跌市

下，仍有約80億元人民幣的淨流入，顯
示有投資者看好後市趁低「撈底」。他續
指，港股目前市盈率為14.33倍，較歷史
高位23.74倍仍有不小距離，也相較市盈
率逾18倍的標普500，港股泡沫風險顯然
較低，故他不排除當外圍市場回穩後，恒
指會再創新高的可能性。
港股昨日下跌股份近2,000隻，「股

王」騰訊(0700)挫 7%至410元，成交高
達362億元破紀錄。港交所(0388)亦跌
6.8%報 266.8 元，碧桂園 (2007) 大跌
11.2%，內房股全線報跌。國指跌5.9%
報12,686點，工行(1398)、建行(0939)、
農行(1288)都跌逾7%，是國指前四大跌
幅股份。

香港文匯報訊 (記者 周紹基) 恒指公司昨
公佈最新季檢結果，將10隻紅籌股及民企股
列入國指成分之內，變更將於3月5日起生
效。為免令國指大幅波動，該10隻股份會分5
階段加入，為期12個月。將晉身國指的首10
隻紅籌及民企包括「股王」騰訊(0700)、中海
油(0883)、中移動(0941)、潤地(1109)等(見表)
等重磅股，預期當有關股份全數加入後，對
國指的走勢將有結構性的改變。

成分股增至50隻 眾安成新貴
另外，去年下半年才上市的半新股眾安

(6060)，也獲列入國指，並同時剔除中鐵建
(1186)，而國指成分股數目將由40隻增加至50
隻。恒指方面，九倉置業(1997)將取代未分拆
之九倉(0004)成為藍籌股，使成分股數目恢復
至50隻。

恒指已創新高 國指嚴重跑輸
恒指公司去年在諮詢多個界別的市場人士

後，決定將紅籌及民營加入國指中，目的為
優化國指的組成。有期貨業人士表示，目前
愈來愈多以國指作為基準的衍生產品，而國
指期貨的成交合約數量，基本與恒指期貨持
平，在部分日子中，交投更較期指活躍。但
由於國指中沒包括如騰訊、中移動等重磅
股，令國指近年嚴重跑輸恒指，長遠也影響

以國指作基準的投資產品吸引力。

優化組成 增投資產品吸引力
好像恒指在上個月已經突破金嘯海嘯後的

新高，但國指遠未達到。國指的歷史高位於
2007年11月的20,609點，經歷多年的反覆上
落，到上個月恒指創新高時，國指也只高見
13,962點，跟歷史最高比較還低32%，跟全球
股市主要指數比較也大落後，顯示國指的組
合是有改革的需要。
據恒指公司的數據，騰訊剛進入國指時，

佔比會壓在2%，經一年的5次分階段調整，
最終的佔比將會達至10%，與建行(0939)、工
行(1398)及平保(2318)的佔比看齊。而目前佔
比1.72%的中移動，最終的佔比也可能達到約
8%的水平，逼近中行(3988)水平。昨日恒指期
貨的成交合約張數為26.92萬張，國指成交合
約張數為23.37萬張。

香港文匯報訊
(記者 周紹基) 大

市兩日回吐二千點，不少散戶被殺個
措手不及，昨日多達495隻牛證被打
靶，創歷史紀錄。港股短線估計仍會
持續震盪，散戶該如何部署？

495牛證打靶創紀錄 散戶重傷
中銀國際股票衍生產品聯席董事葉

匯豪表示，大市連續兩個交易日裂口
低開，令牛熊證發行商受傷。他指
出，恒指昨早裂口低開1,200點，引
發大量牛證被回收，輪商同時要在
31,000點左右沽出期指拆倉，令損失
超過5,000萬元。若再加上其他個股
如騰訊(0700)等拆倉，輪商在兩日間
已最少輸1億元。但葉匯豪估計，當
市況一旦回穩，投資者將重新進場，
當中首選仍是騰訊、平保(2318)及港
交所(0388)等大藍籌的窩輪。

郭思治：跌至29899再進牛三
指數方面，民眾證券董事總經理郭
思治稱，他早前已指出大市會回調，
從技術上看，恒指繼上周跌穿10天線
後，昨日也進一步跌穿50天線，調整
之形態已相當明顯，較具支持力的水
平30,500點相信將會跌穿。
但他強調，港股自去年12月7日低

位28,134點開始升浪，至今年1月29
日高位33,484點計，累積升幅高達
5,350點，故調整是意料中事，如大市
需回調升幅的三分之二，即港股需跌
3,531點，即29,899點水平，約為150
天線的支持位。
由於現時港股跌勢偏速，故技術上

提供了反彈空間，在反彈過後，大市
仍會處調整期之內，郭思治不建議股
民現階段「撈底」。當今次調整後，
他相信大市仍伺機再展新一輪升浪，
而技術上這個升浪很可能是大家期待
已久的牛市第三期。

沈振盈：更大危機3月引爆
至於早前強調「一股不留」的訊

匯證券行政總裁沈振盈則再度提出
警告，指市場大部分投資者，已忘
記了當日「金融海嘯」的狀況，仍
然陶醉於量寬年代的美好日子，並
不察覺到「收水」會帶來的危機。
他認為美股連日大跌，負面因素全
面發酵，這並非只是恐慌性下跌，
而是真正基本面的改變，擔心更大
的危機在後頭，而一切壞因素的首
個引爆點，可能是美聯儲局3月舉行
的議息會議。他維持原有預測，即
恒指上半年見24,000點，下半年見
20,000點的觀點。

調整未完 現階段不宜撈底

■■港股昨在大成交下暴跌港股昨在大成交下暴跌。。 莫雪芝莫雪芝 攝攝

散戶部署

成交激增至2587億 ADR中段反彈逾四百點
香港文匯報訊 (記者 周紹基) 美股連續兩日暴

瀉，觸發環球小股災，亞太區股市昨急跌，當中港股

勁挫 1,649 點，錄得歷來第二大點數跌幅，收報

30,595點，成交增大至逾2,587億元，為歷來第三大

成交額。大跌市令近500隻牛證被「打靶」，同創紀

錄。晚上美股大幅波動，截至中段，ADR港股比例

指數報31,025點，升430點；恒指夜期升99

點，高水219點。行政長官林鄭月娥昨

提醒投資者要量力而為，又強調

本港金融市場監管及應變制

度穩健。


